*Tract. Ps. 59, 1, 19* : *Translatio autem illa seniorum septuaginta et legitima et spiritalis ante passionem Domini gestorumque ordinem suscepta* etc. Ce texte ne se trouve que dans le

manuscrit T ; les autres donnent *gestorumque* sans *ordinem*, il y a des éditions anciennes qui présentent *gestaque* au lieu de *gestorumque ordinem*.

Hilaire commence son commentaire par dire que dans le titre, beaucoup de choses sont importantes pour la compréhension du psaume (ch. 1, 2) : *ad alicuius intellegentiae significationem*. Ce sont des expressions comme *in fine, pro his qui demutabuntur*<sup>156</sup> etc., qui portent sur le Christ et les conséquences de son apparition sur terre ; *hi qui demutabuntur* sont par exemple ceux qui abandonnent la synagogue pour se rallier à l'Église (ch. 2, 4). Ensuite, dans le titre (ch. 1, 5) *gestorum tempus* est présenté, où il s'agit d'une guerre de David en Mésopotamie et en Syrie. Hilaire souligne que cette guerre, couronnée de succès et suivie d'un transport de joie, n'est pas le thème du psaume, qui au contraire est marqué par un ton triste (ch. 1, 5 suiv.). La conclusion d'Hilaire est que la mention du temps des ces événements sert seulement à montrer quand le psaume a été composé et n'a rien à voir avec le contenu (ch. 1, fin, notamment ll. 23-25).

Comment comprendre le texte de la citation plus haut ? Les *gesta* du contexte sont les événements du temps de David. La traduction des Septante est bien sûr faite avant la passion du Christ, mais après, pas avant, cette guerre de David. Le manuscrit T a *ordinem*, qui est probablement une conjecture, mais qui ne convient pas bien. On peut, si on veut, penser à quelque chose comme *gestorumque post tempus* où *gestis peractis*. *Gestaque* des anciens éditeurs ne convient pas bien non plus, les *gesta* se référant à David, pas au Seigneur. Je crois que l'archétype a eu une lacune ou un texte incompréhensible, et qu'on devrait mettre une croix à *gestorumque ordinem* ou le rejeter comme une insertion.

*Tract. Ps. 59, 2, 16 : ut omnes eum Dauid, qui et oriens et iustus et rex aeternus est, nouerimus.* Après *rex*, tous les manuscrits sauf R donnent *et*. Il faut comparer avec 51, 4, 14 : *in Christo, qui Dauid oriens, iustus, rex et aeternus et pastor est*, où tous les manuscrits ont ce texte, à l'exception de V, qui omet *et* après *rex*. Dans ces deux passages, on voudrait donc bien lire *rex et aeternus*, mais cf. dans la remarque suivante : *Dauid aeternum regem*. Le Christ, préfiguré par David, est le roi éternel. Il aut donc lire deux fois *rex aeternus*, sans *et*.